ACIDES

Academia Integrada de Defesa Social

BG SDS Nº _____________________

 DATA: ____/_____/______

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro
de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de Dezembro de 2016, combinados
com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria
SDS nº 4.413, e 02 de Setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso de Aperfeiçoamento de
Oficiais Bombeiros Militar - CAO BM/2017 (3ª Turma), a contar de 03 de
julho de 2018, com carga horária total de 360 horas-aula, sendo realizado no
Centro de Formação dos Servidores e Empregados Públicos do Estado de
Pernambuco (CEFOSPE), sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA),
da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas
relacionados a seguir:

DISCIPLINA: Coordenador – Carga Horária: 360 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ BM 799001-4 CARLOS ALEXANDRE SANTOS SALES

DISCIPLINA: Ética Profissional e Cidadania – Carga Horária: 10 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

Com. Esp. de Polícia 208594-1 ANDRÉ FABIANO PACÍFICO

DISCIPLINA: Doutrina de Emprego Estratégico em Defesa Civil – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CEL BM 920439-3 LUIZ CLÁUDIO SANTANA PIMENTEL

DISCIPLINA: Metodologia Científica da Pesquisa – Carga Horária:    20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ BM 798006-0 JOSÉ JAÍLTON SIQUEIRA DE MELO

DISCIPLINA: Sistema Nacional de Defesa Civil – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SDS - CI 111 (0210136)         SEI 3900000127.000027/2018-01 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 3986, DE 04/07/2018

CEL BM 960046-9 CÁSSIO SINOMAR QUEIROZ DE SANTANA

DISCIPLINA: Gestão de Pessoal – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CEL BM 920433-4 LAMARTINE GOMES BARBOSA

DISCIPLINA: Antropologia dos Desastres – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ BM 798007-8 EDUARDO ARARIPE PACHECO DE SOUZA

DISCIPLINA: Gestão Orçamentária e Logística – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CEL BM 910605-7 ROGÉRIO ANTÔNIO COUTINHO DA COSTA

DISCIPLINA: Gestão de Qualidade na Administração Pública – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

TEN CEL PM 910596-4 LUCIANO NUNES DA SILVA

DISCIPLINA: Gestão de Emergências e Desastres – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

TEN CEL BM 950695-0 ROBSON ROBERTO COUTO DE ARAÚJO

DISCIPLINA: Tecnologia Da Informação Aplicada à Defesa Civil – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP BM 704009-1 ALYSSON BARROS DA SILVA

DISCIPLINA: Educação Ambiental na Prevenção de Riscos – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ BM 798005-1 JOSÉ ROBERTO DA SILVA

DISCIPLINA: Estudos de Vulnerabilidades Sociais Econômicas – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

Com. de Polícia 209097-0 SANDRA MARIA LINS DO NASCIMENTO

SDS - CI 111 (0210136)         SEI 3900000127.000027/2018-01 / pg. 2

DISCIPLINA: Introdução às Ameaças Naturais – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ BM 960038-8 HELDER BESERRA DA SILVA

DISCIPLINA: Planejamento Estratégico – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CEL BM 01933-0 MARCÍLIO ROSSINI DA SILVA

DISCIPLINA: Marketing Institucional – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CEL BM 920438-5 VALDY JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR

DISCIPLINA: Seminário Avançado em Pesquisa de Defesa Civil – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ BM 950672-1 CRISTIANO CORRÊA

DISCIPLINA: Orientações Para o Trabalho de Conclusão de Curso – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ BM 798020-5 WAGNER PEREIRA DA SILVA

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 29/06/2018, às 16:01, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0210136 e o código CRC D44627FF.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835298

SDS - CI 111 (0210136)         SEI 3900000127.000027/2018-01 / pg. 3

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - CI 111 (0210136)